



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica

Memorando nº 028/2021

Turilândia-MA, 01 de março de 2021

Ao
Presidente da Câmara Municipal
Gilmar Carlos Gomes Araújo

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, HIGIENE/LIMPEZA, GÊNEROS, COPA, CANTINA E DESCARTÁVEIS), DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA-MA.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a necessidade de aquisição de material de consumo a ser utilizado pelos servidores, parlamentares e aos visitantes em geral, solicito de vossa senhoria que autorize a adesão a ata de registro de preço nº 001/2021 da Câmara Municipal de Pinheiro - MA, na qual constam itens de interesse deste Poder Legislativo e que atendem às especificações mínimas de que necessitamos.

Apresento a seguir a planilha orçamentária da solicitação de adesão.

ITEM	DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	VLR. UNT.	VLR. TOTAL
1	Agenda diária executiva, formato 14x21 cm, capa almofada em couro sintético, lombada costurada, anual, 1 dia por página (exceto sábado e domingo), filinho marcador de página, com no mínimo 350 páginas, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Unid.	17	R\$ 35,22	R\$ 598,74
2	Almofada para carimbo, nº 03, tam. 6,9x11cm, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PILOT	Unid.	14	R\$ 6,07	R\$ 84,98
3	Almofada para carimbo, nº 03, tam. 6,9x11cm, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PILOT	Unid.	14	R\$ 6,08	R\$ 85,12
4	Apontador para lápis nº 2, em metal inoxidável, com um furo, com reservatório, medindo, aproximadamente, 25 mm x 15 mm x 10 mm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MERCUR	Unid.	31	R\$ 0,91	R\$ 28,21
5	Bloco auto-adesivo removível, tam. 38x51 mm, pct. com 04 blocos coloridos com 100 folhas cada.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	3M	Pct.	30	R\$ 3,82	R\$ 114,60
7	Borracha comum bicolor, vermelho/azul, (grafite e tinta), formato chanfrado, tamanho 4,7 x 1,8 x 0,7cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MERCUR	Unid.	40	R\$ 2,02	R\$ 80,80
8	Borracha verde, apagador de escrita, material borracha macia, caixa com 24 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MERCUR	Caixa	8	R\$ 17,17	R\$ 137,36
9	Caixa para arquivo morto, em polionda, na cor azul, medindo aproximadamente 36x25x13cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	POLIBRAS	Unid.	144	R\$ 5,78	R\$ 832,32
10	Caneta de hidrocor, conjunto com 12 unidades, cores sortidas, tamanho pequeno.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Caixa	25	R\$ 7,55	R\$ 188,75
11	Caneta de hidrocor, conjunto com 12 unidades, cores sortidas, tamanho médio.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Caixa	25	R\$ 12,12	R\$ 303,00
12	Caneta esferográfica 1.0mm, material plástico, com tinta na cor azul, características adicionais corpo sextavado e transparente, quantidade de carga 01 um, material ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio, caixa com 50 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MOLIN	Caixa	14	R\$ 77,53	R\$ 1.085,42



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica

13	Caneta esferográfica 1.0mm, material plástico, com tinta na cor preta, características adicionais corpo sextavado e transparente, quantidade de carga 01 um, material ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio, caixa com 50 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MOLIN	Caixa	14	R\$ 77,53	R\$ 1.085,42
14	Caneta grafite, corpo em plástico rígido, ponta cromada, mina com mecanismo metálico, grafite de 0,7mm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	30	R\$ 5,08	R\$ 152,40
15	Caneta grafite, corpo em plástico rígido, ponta cromada, mina com mecanismo metálico, grafite de 0,9mm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	30	R\$ 5,61	R\$ 168,30
16	Caneta tipo marca texto, material plástico, ponta fluorescente, não recarregável, cor verde.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	70	R\$ 2,87	R\$ 200,90
17	Caneta tipo marca texto, material plástico, ponta fluorescente, não recarregável, cor verde.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	70	R\$ 2,87	R\$ 200,90
19	Clips niquelado, fabricado com arame de aço revestido, tam. 1/0 cx. Com 100 unid.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	46	R\$ 2,39	R\$ 109,94
20	Clips niquelado, fabricado com arame de aço revestido, tam. 2/0 cx. Com 100 unid.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	46	R\$ 2,51	R\$ 115,46
21	Clips niquelado, fabricado com arame de aço revestido, tam. 4/0 cx. Com 50 unid.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	29	R\$ 2,98	R\$ 86,42
22	Clips niquelado, fabricado com arame de aço revestido, tam. 6/0 cx. Com 50 unid.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	29	R\$ 3,38	R\$ 98,02
23	Clips niquelado, fabricado com arame de aço revestido, tam. 8/0 cx. Com 25 unid.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	26	R\$ 3,78	R\$ 98,28
24	Cola líquida lavável não tóxica cor branca, aplicável em papel, tubo com 90 gramas, cx. Com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MERCUR	Caixa	30	R\$ 23,26	R\$ 697,80
25	Corretivo líquido a base de água, secagem rápida, 18 ml, caixa com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	RADEX	Caixa	15	R\$ 28,91	R\$ 433,65
26	Elastico de borracha látex, cor amarelo, caixa com 25g, contendo 30 unidades, de alta resistência.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MAMUTH	Caixa	50	R\$ 2,94	R\$ 147,00
27	Envelope officio, cor branca, tamanho 114mmx229mm, 75g, caixa com 100 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Caixa	15	R\$ 43,95	R\$ 659,25
28	Envelope officio, cor parda, tamanho 114mmx229mm, 75g, caixa com 100 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Caixa	6	R\$ 51,32	R\$ 307,92
29	Envelope saco Kraft natural 80gr 310x410mm, com 250 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Caixa	5	R\$ 112,97	R\$ 564,85
30	Envelope saco ouro 229x324 A4, com 250 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Caixa	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00
31	Estilete com lâmina larga, tam. Grande, aço carbono, lâmina com ponta renovável, alta eficiência de corte, antiferrugem.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	18	R\$ 3,09	R\$ 55,62
32	Extrator de grampo, tipo espátula, material de aço cromado.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Und.	17	R\$ 2,21	R\$ 37,57
33	Fita adesiva de polipropileno, transparente, tamanho 25mmx50mt.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ADELBRAS	Rolo	17	R\$ 3,46	R\$ 58,82
34	Fita gomada tipo crepe, não transparente, tamanho 38mm x 50 mt.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ADERE	Rolo	17	R\$ 15,48	R\$ 263,16
35	Grampeador de mesa, tipo de grampo 26/6 e 24/6, material metal e plástico, com capacidade para perfurar até 25 folhas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	GOLLER	Und.	11	R\$ 15,24	R\$ 167,64
36	Grampeador mini, tipo de grampo 26/6 e 24/6, material metal e plástico, com capacidade para perfurar até 12 folhas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	GOLLER	Und.	23	R\$ 4,35	R\$ 100,05
37	Grampo galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	5	R\$ 6,03	R\$ 30,15
38	Grampo plástico macho/fêmea, para pasta suspensa, material na cor branca, pct. Com 50 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Pacote	23	R\$ 16,23	R\$ 373,29
39	Lápis preto, sem borracha, nº 02, formato redondo, fabricado com madeira plantada.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	75	R\$ 2,06	R\$ 154,50
40	Livro ata, com 100 folhas, capa dura, cor preta, formato 205mmx300mm, aproximadamente.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Und.	14	R\$ 21,39	R\$ 299,46



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica _____

41	Livro de ponto, capa dura, papel off-set com 100 folhas, enumeradas tipograficamente.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Und.	6	R\$ 23,54	R\$ 141,24
42	Livro de protocolo, material papel apergaminhado, quant. de folhas 104, comprimento 216mm, largura 154mm, tipo capa dura, características adicionais numeradas frente, material capa papelão, plastificado.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FORONI	Und.	14	R\$ 14,28	R\$ 199,92
43	Marcador de página, tam. 42x12mm, pct. Com 05 blocos coloridos com 25 folhas cada.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MERCUR	Pacote	30	R\$ 8,89	R\$ 266,70
44	Marcador de texto permanente, tinta azul, para escrita em CD e DVD, com ponto de 2,0mm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	18	R\$ 4,21	R\$ 75,78
45	Mina de grafite, para lapiseiras, traço de 0,70mm, embalagem em tubo plástico com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	8	R\$ 3,32	R\$ 26,56
46	Mina de grafite, para lapiseiras, traço de 0,90mm, embalagem em tubo plástico com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	8	R\$ 3,62	R\$ 28,96
47	Molha dedo, tipo pasta, recipiente com no mínimo 12g. caixa com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	RADEX	Caixa	14	R\$ 39,25	R\$ 549,50
48	Papel impressão, material celulose vegetal, tipo A4 (210x297mm), gramatura 75 g/m², aplicação impressora laser e jato de tinta, cor branca, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	RINO	Caixa	25	R\$ 234,47	R\$ 5.861,75
49	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, largura 245mm, altura 340mm, com aba e elástico.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	POLIBRAS	Und.	58	R\$ 5,23	R\$ 303,34
50	Pasta registradora AZ com mecanismo niquelado, tipo exportação, olhal e compressor plástico. Cor: Preta. Tamanho: Ofício lombo estreito (34,5cmx25cmx8,0cm).	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ACP	Und.	72	R\$ 12,69	R\$ 913,68
51	Pasta registradora AZ com mecanismo niquelado, tipo exportação, olhal e compressor plástico. Cor: Preta. Tamanho: Ofício lombo largo (34,5cmx25cmx8,0cm).	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ACP	Und.	80	R\$ 13,93	R\$ 1.114,40
52	Pasta sanfonada, tamanho A4, com 12 divisões, com aba e elástico, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FRAMA	Und.	14	R\$ 10,84	R\$ 151,76
53	Pasta suspensa em cartão com haste de plástico. Cor: castanho (madeira). Dimensões: 360x240mm. Caixa com 50 (cinquenta) unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FRAMA	Caixa	3	R\$ 151,34	R\$ 454,02
54	Percevejos niquelados nº 02, caixa com 100 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BACCHI	Caixa	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
55	Perfurador de papel, 02 furos, composição metal e plástico, com capacidade para perfurar até 12 folhas, com depósito para papel, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	JOCAR	Und.	13	R\$ 11,88	R\$ 154,44
56	Perfurador de papel, 02 furos, composição metal e plástico, com capacidade para perfurar até 20 folhas, com depósito para papel, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	JOCAR	Und.	8	R\$ 17,90	R\$ 143,20
57	Pilha alcalina (AAA), cartela com 02 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PANASONIC	Cartela	10	R\$ 14,09	R\$ 140,90
58	Pilha alcalina (AA), cartela com 02 unidades	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PANASONIC	Cartela	10	R\$ 12,31	R\$ 123,10
59	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta nylon, cor azul, caixa com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PILOT	Caixa	15	R\$ 36,75	R\$ 551,25
60	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta nylon, cor preta, caixa com 12 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PILOT	Caixa	15	R\$ 36,75	R\$ 551,25
61	Post-it auto adesivo, colorido, tamanho 51x38mm, bloco com 100fs.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	3M	Und.	24	R\$ 11,58	R\$ 277,92
62	Post-it auto adesivo, colorido, tamanho 76x76mm, bloco com 100fs	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	3M	Und.	24	R\$ 11,80	R\$ 283,20
64	Régua plástica, transparente 30cm de comprimento, tipo material flexível.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	WALEU	Und.	28	R\$ 0,81	R\$ 22,68
65	Tesoura grande 21 cm, com ponta e em material inoxidável e cabo resistente.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	8	R\$ 11,27	R\$ 90,16
66	Tesoura material inoxidável, tipo escolar, cabo plástico, comprimento 11cm, sem ponta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CIS	Und.	8	R\$ 7,60	R\$ 60,80
67	Tinta para carimbo na cor preta, à base de água, pigmentos, líquido, 40 ml.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PILOT	Und.	17	R\$ 6,09	R\$ 103,53



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

_____ Rubrica

68	Alimento achocolatado em pó - obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó vitamínado, constituído de pó fino homogêneo, isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionadas em lata apropriada, lata com 400g. Embalagem: em saco de polietileno atóxico, contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Validade: mínima de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MARATA	Kg	50	R\$ 18,25	R\$ 912,50
69	Açúcar refiando, obtido da cana de açúcar, de procedência nacional, com aspecto, cor, cheiro próprio, com teor de sacarose mínimo de 99% P/P, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Validade: mínima de 4 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IMPERIAL	Fardo	10	R\$ 85,22	R\$ 852,20
70	Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de 200ml, caixa com 48 (quarenta e oito) unidades, com tampa aluminizada, embalagem prática para consumo imediato, com certificado de autorização dos órgãos competentes, com prazo de validade de no mínimo, 3 (três) meses, a contar da data de entrega do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	LENÇÕES MARANHENSES	Caixa	60	R\$ 44,66	R\$ 2.679,60
71	Água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafa (não retomável) com capacidade de 500 ml, pacotes com 12 (unidades), com certificados de autorizações dos órgãos competentes, com prazo de validade de no mínimo 3 (três) meses, a contar da data de entrega do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SHIN	Fardo	46	R\$ 27,67	R\$ 1.272,82
72	Água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafão (retomável) com capacidade de 20 litros, lacrado, com certificado de autorização dos órgãos competentes, com prazo de validade de no mínimo 3 (três) meses, a contar da data de entrega do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	LENÇÕES MARANHENSES	Und.	160	R\$ 7,20	R\$ 1.152,00
73	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária de 400g de	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	TRIGOLINO	Cx.	28	R\$ 91,48	R\$ 2.561,44



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica

	polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacotes individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto, "ou equivalente a Mabel". Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.							
74	<p>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO Embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal, coco ralado estabilizante lecitina de soja (ins 322), aroma artificial, corante caramelo (ins 150d), fermento químico (bicarbonato de sódio ins 500ii e bicarbonato de amônio ins 503ii). Contém glúten e traços de leite. Porção de 30g: valor energético 126kcal, 22g de carboidratos, 1,7g de proteínas e 3,4g de gorduras totais, gordura saturada 0,7g, sódio 105mg. Data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente a Mabel". Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	TRIGOLINO	Pct.	80	R\$ 5,67	R\$ 453,60	
75	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar invertido, margarina, amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio emulsificante lecitina de sódio. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 120kcal, carboidrato 19g, proteína 2,4g, gorduras totais 3,6g, gorduras trans 1,0g, sódio 299g. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, contendo 20 pacotes. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	TRIGOLINO	Cx.	30	R\$ 126,94	R\$ 3.808,20	
76	<p>Café especial – tipo exportação, café torrado e moido, isentos de grãos, qualidade global superior, certificado no sistema com selo da abic, embalado a vácuo, contendo 250 gramas. Fardo com 20 unidade. A embalagem deverá conter os dados de identificação e</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PURO	Fardo	25	R\$ 122,59	R\$ 3.064,75	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica

	procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.						
77	Fécula de mandioca - polvilho doce, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula de 1kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	AMAFIL	Kg.	70	R\$ 7,40	R\$ 518,00
78	Fruta in natura, tipo abacate, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Kg.	57	R\$ 5,50	R\$ 313,50
79	Fruta in natura, tipo abacaxi, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Unid.	57	R\$ 7,20	R\$ 410,40
80	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Dúzia	57	R\$ 7,52	R\$ 428,64
81	Fruta in natura, tipo laranja, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Dúzia	57	R\$ 3,86	R\$ 220,02
82	Fruta in natura, tipo maçã, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Kg.	57	R\$ 9,10	R\$ 518,70
83	Fruta in natura, tipo mamão comum, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Kg.	57	R\$ 7,95	R\$ 453,15
84	Fruta in natura, tipo melancia, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	IN NATURA	Kg.	57	R\$ 3,76	R\$ 214,32
85	Leite em pó integral- com teor de matéria gorda enriquecido com vitamina a e d com mínimo de 26% de proteínas, mg de potássio e 320 gramas de sódio, em pó, adicionado em embalagem plásticas de 200 gramas fardo com 50 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ITALAC	Fardo	30	R\$ 199,38	R\$ 5.981,40
86	Margarina vegetal - com sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico. Atóxico 500 gramas. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DELICIA	Und.	23	R\$ 6,18	R\$ 142,14
87	Milho branco, Tipo 1, isento de manchas escuras, avermelhadas e esverdeadas. Pacote com 500g. Seguir regimento do Ministério da Agricultura. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	MARATA	Pct.	40	R\$ 3,03	R\$ 121,20



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

_____ Rubrica

	vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.						
88	Mistura para bolo, sabor cenoura, acondicionada em embalagem aluminizada, pacote com 450g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DONA BENTA	Und.	50	R\$ 4,42	R\$ 221,00
89	Mistura para bolo, sabor chocolate, acondicionada em embalagem aluminizada, pacote com 450g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DONA BENTA	Und.	50	R\$ 4,42	R\$ 221,00
90	Ovos de galinha, produto fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais, acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	GRANJA ALMEIDA	Bandeja	28	R\$ 15,93	R\$ 446,04
91	Pão de forma, fatiado, conteúdo aproximado 23 fatias, especificações do fabricante, rótulo, validade, fabricação de no máximo 2 dias, embalagem 400gr.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SABOR E AROMA	Pacote	43	R\$ 5,39	R\$ 231,77
92	Pó para preparo de mingau de aveia com coco. Ingredientes: açúcar, leite em pó, aveia em flocos, amido de milho, gordura de palma, maltodextrina, soro de leite em pó, coco ralado e aromatizante artificial, contém glúten, livre de gordura trans, fardo com 10 pacotes de 1kg. Validade: mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PRONUTRE	Fardo	8	R\$ 103,70	R\$ 829,60
93	Pó para preparo de mingau de tapioca com coco. Ingredientes: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura de palma, maltodextrina, coco ralado, sal e aromatizante artificial, contém glúten, livre de gordura trans, fardo com 10 pacotes de 1kg. Validade: mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PRONUTRE	Fardo	8	R\$ 103,70	R\$ 829,60
94	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA FATIADO: Produto carne industrializado obtido exclusivamente com o pernil de suínos, desossado, adicionado de ingredientes, e submetido a um processo de cozimento adequado. Ingredientes Obrigatórios: Carne de pernil de suíno Sal, nitrito e/ou nitrato de sódio e/ou potássio em forma de salmoura. Ingredientes Opcionais: Proteínas de origem animal e/ou vegetal, Açúcares, Maltodextrina, Condimentos, aromas e especiarias, Aditivos intencionais. Permite-se a adição de proteínas não cárneas na forma agregada de no máximo 2,0%. Textura, Cor, Sabor e Odor característicos. Relação umidade/proteína: máximo de 5.35; Proteína: mínimo de 14,0% (teor mínimo de proteína deve ser obtido a partir do produto isento de gordura); Carboidratos: máximo de 2,0%.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SEARA	Kg.	20	R\$ 29,15	R\$ 583,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica

	<p>Toda a carne usada para elaboração de Presunto Cozido deverá ter sido submetida aos processos de inspeção previstos no RIISPOA - "Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal" - Decreto nº 30.691, de 29/03/1952. As matérias-primas (carnes cruas e gorduras) e o produto elaborado (presunto) devem ser manipulados, armazenados e transportados em locais próprios, de forma que não fiquem expostos à contaminação ou sofram adição de qualquer substância nociva para o consumo humano. O produto não deverá conter substâncias estranhas ao processo de industrialização. Embalagens de até 1kg, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O rótulo deverá ser de acordo com a legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com o tempo. O peso do produto deve obrigatoriamente estar impresso na embalagem. Prazo de validade mínimo de 2 meses, a contar a partir da data de entrega e IMPRESSO nas embalagens.</p>						
95	<p>Queijo tipo prato - composto de leite de vaca de boa qualidade, não prensado; queijo gordo; de média umidade; massa semicozida; de consistência semidura, rígida; textura compacta, com odor e sabor suave, levemente salgado, fatias regulares, lisas e que não aderem umas às outras, hermeticamente fechada, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com peso aproximado de 1kg; com composição e informações nutricionais; validade de 60 (sessenta) dias a contar da data da entrega. (Marcas aprovadas: Leticia, Brasil, Natville, Bom Retiro, Monte Minas, Tirolês, Marília. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos do artigo 15, inciso I da Lei nº 8.666/1993 e Súmula nº 270/2012 TCU - objetiva atender ao princípio da padronização).</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PRESIDENT	Kg.	20	R\$ 53,16	R\$ 1.063,20
96	<p>Refrigerante de 02 litros, de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa plástica atóxica transparente, tipo pet, embalagem secundária fardo, contendo 06 unidades (sabor cola).</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PSIU	Fardo	35	R\$ 47,63	R\$ 1.667,05
97	<p>Refrigerante de 02 litros, de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa plástica atóxica transparente, tipo pet, embalagem secundária fardo, contendo 06 unidades (sabor guaraná).</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PSIU	Fardo	35	R\$ 44,67	R\$ 1.563,45
98	<p>Refrigerante de 02 litros, de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa plástica atóxica transparente, tipo pet, embalagem secundária fardo, contendo 06 unidades (sabor laranja).</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PSIU	Fardo	35	R\$ 44,66	R\$ 1.563,10
99	<p>Refrigerante de 02 litros, de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa plástica atóxica transparente, tipo pet, embalagem secundária fardo, contendo 06 unidades (sabor uva).</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PSIU	Fardo	23	R\$ 44,28	R\$ 1.018,44
100	<p>Sal - refinado iodado, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg.</p>	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	LEBRE	Kg.	4	R\$ 0,99	R\$ 3,96



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

_____ Rubrica

101	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor acerola, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	45	R\$ 15,15	R\$ 681,75
102	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor bacuri, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	45	R\$ 15,14	R\$ 681,30
103	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor cupuaçu, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	45	R\$ 15,15	R\$ 681,75
104	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor goiaba, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	70	R\$ 15,15	R\$ 1.060,50
105	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor graviola, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	45	R\$ 15,15	R\$ 681,75
106	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor morango, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	70	R\$ 17,16	R\$ 1.201,20
107	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor murici, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DA FRUTA	Kg.	50	R\$ 15,15	R\$ 757,50
108	Água sanitária, desinfetante de germes e bactericida, perfumada frasco de 1 lt cx c/ 12.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	KI LIMPA	Cx.	14	R\$ 38,02	R\$ 532,28
109	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente 500 gramas, com válvula pump.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Und.	45	R\$ 7,37	R\$ 331,65
110	Alcool etílico hidratado 70% incolor, para aplicação em limpeza doméstica, acondicionada em frasco de 1 litro cx com 12.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Cx.	14	R\$ 91,16	R\$ 1.276,24
111	Cesto para lixo, capacidade 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	14	R\$ 11,44	R\$ 160,16
112	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	8	R\$ 12,74	R\$ 101,92
113	Desentupidor de liquido para pia a base de hidróxido de sódio embalagem contendo 1 litro.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Und.	11	R\$ 19,54	R\$ 214,94
114	Desinfetante liquido para uso geral, fragrância lavanda, com ação germicida e bactericida, disposto em embalagem plástica de 01 litro, acondicionado em caixas de papelão resistente, contendo 12 unidades cada.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Cx.	20	R\$ 37,28	R\$ 745,60
115	Desodorizador de ambiente em spray, sem CFC, essência variada, formato cilíndrico, conteúdo líquido mínimo 360 ml, embalagem resistente de ferro revestido, com informação do produto, data da fabricação e prazo de validade.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	AIR WICK	Und.	80	R\$ 10,84	R\$ 867,20
116	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, caixa com 3 unidades, embalagem original de fabrica com especificações do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	REAL	Cx.	25	R\$ 4,42	R\$ 110,50
117	Detergente liquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx. com 24 unidades de 500ml.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Cx.	14	R\$ 35,08	R\$ 491,12
118	Detergente liquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Cx.	14	R\$ 35,07	R\$ 490,98



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURIÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica _____

	e painelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx. Com 24 unidades de 500 ml.							
119	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e painelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx. Com 24 unidades de 500 ml.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Cx.	12	R\$ 35,08	R\$ 420,96	
120	Escovão oval, base de madeira e cerdas em plástico.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	17	R\$ 3,95	R\$ 67,15	
121	Escovinha de limpeza, material madeira no punho, cerdas em nylon.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	28	R\$ 2,72	R\$ 76,16	
122	Espanja de limpeza, dupla face, um dos lados de fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2 cm, pacote com 03 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	LIMPA BELA	Pacote	28	R\$ 2,20	R\$ 61,60	
123	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50x30cm, cor amarela.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	JANETEX	Und.	28	R\$ 3,86	R\$ 108,08	
124	Inseticida mata moscas, baratas e formigas, frasco com 300 ml.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SBP	Frasco	43	R\$ 10,55	R\$ 453,65	
125	Lã de aço, disposta em embalagem plástica com composição de fios de aço carbono. Pacote de 60 gramas contendo 8 unidades de esponja.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BOMBRIL	Pacote	8	R\$ 4,30	R\$ 34,40	
126	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 320mm x 245mm x 360mm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	8	R\$ 68,60	R\$ 548,80	
127	Lixeira em plástico resistente, com tampa e pedal, com capacidade para 15 litros. Dimensões aproximadas: 320mm x 245mm x 360mm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	11	R\$ 29,72	R\$ 326,92	
128	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PEROBA	Und.	28	R\$ 4,62	R\$ 129,36	
129	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho médio, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Pacote	40	R\$ 6,42	R\$ 256,80	
130	Pá de lixo plástica 24x16,5x7cm com cabo longo de madeira revestida (80cm).	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	23	R\$ 9,15	R\$ 210,45	
131	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	JANETEX	Und.	86	R\$ 6,46	R\$ 555,56	
132	Papel higiênico perfumado, folha dupla, extra branco, macio, absorvente, pacote contendo 4 rolos, com composição de 60% fibras virgens, crepagem com no mínimo de 10% de alongamento, picotado, com relevo, medindo 30mx10cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	FAMILIAR	Pacote	80	R\$ 10,05	R\$ 804,00	
133	Papel toalha para cozinha, branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado, pacote com 02 rolos de 60 toalhas de 20x22 cm cada uma.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SOFT	Pacote	23	R\$ 14,13	R\$ 324,99	
134	Papel toalha, cor branca, fabricado com 100% celulose, com alta absorção e resistência ao úmido, interfolhado com 2 dobras, medida aproximada 22,5 x 21,5 cm, fardo com 1.000 folhas.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ABSOLUTO	Fardo	23	R\$ 41,35	R\$ 951,05	
135	Rodo com cabo de madeira plástico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	40	R\$ 9,71	R\$ 388,40	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

_____ Rubrica

136	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5cm), com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BETTANIN	Und.	14	R\$ 22,30	R\$ 312,20
137	Sabão em barra, aspecto físico sólido, neutro, glicerinado. Pacote com 05 barras de 200g cada.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	REAL	Pacote	11	R\$ 5,64	R\$ 62,04
138	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em caixas de papelão com composição de tensoativos aniônicos, tensoativos, coadjuvantes, sinergista, corante, enimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio. Validade mínima de 4 meses a partir da entrega. As embalagens deverão ser protegidas em caixas de papelão resistente, caixa com 24 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BEM-TI-VI	Cx.	10	R\$ 112,61	R\$ 1.126,10
139	Sabonete, glicerinado, 90 gramas, perfumado, acondicionado em embalagem plástica.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	GRANADO	Und.	57	R\$ 2,74	R\$ 156,18
140	Sabonete líquido antibacteriano para as mãos, fragrância erva doce, capaz de eliminar 99,9% de bactérias, hidratante, aromatizado, acondicionado em frasco contendo 250 ml, com bico dosador para melhor aplicação.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SOFT	Und.	34	R\$ 13,55	R\$ 460,70
141	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (LxA). Pacote com 100 unidades, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BRASILEIRINHO	Pacote	23	R\$ 46,16	R\$ 1.061,68
142	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pacote com 100 unidades, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BRASILEIRINHO	Pacote	17	R\$ 31,74	R\$ 539,58
143	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pacote com 100 unidades, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BRASILEIRINHO	Pacote	23	R\$ 43,56	R\$ 1.001,88
144	Soda caustica - comp.: hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico, corrosivo, desincrustante alcalino, em embalagem plástica com tampa rosqueada e vedante, contendo 1kg.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	START	Und.	11	R\$ 19,76	R\$ 217,36
145	Solução para limpeza em vidros concentrado, 500 ml, na embalagem deverá constar a data de fabricação e a validade do produto número e lote.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SOL	Und.	17	R\$ 9,51	R\$ 161,67
146	Vassoura Nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23cm).	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	28	R\$ 12,16	R\$ 340,48
147	Vassoura pelo sintético, cabo alumínio de 120 cm, revestido de capa plástica, base retangular, medindo 40 cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	LINDONA	Und.	17	R\$ 14,24	R\$ 242,08
148	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CONDOR	Und.	17	R\$ 6,57	R\$ 111,69
149	Avental plástico, com tira de sustentação ao pescoço e duas tiras para fixação na cintura. Forrado, medindo aproximadamente 1,20x060cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	ATHENAS	Und.	44	R\$ 9,60	R\$ 422,40
150	Bacia plástica, material resistente, capacidade de 15 litros, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	9	R\$ 11,80	R\$ 106,20
151	Bacia plástica, material resistente, capacidade de 20 litros, cor azul.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	9	R\$ 15,15	R\$ 136,35
152	Bacia plástica, material resistente, com tampa e capacidade de 60 litros, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	7	R\$ 45,04	R\$ 315,28
153	Bacia plástica, material resistente, com tampa e capacidade de 30 litros, cor preta	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	7	R\$ 24,18	R\$ 169,26



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

_____ Rubrica

154	Balde material plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	8	R\$ 10,33	R\$ 82,64
155	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SANREMO	Und.	7	R\$ 6,80	R\$ 47,60
156	Bandeja em aço inox, com alça, formato retangular, medindo aproximadamente 23 cm de comprimento x 30cm de largura, finalidade servir líquidos e alimentos.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	GOLGRAN	Und.	6	R\$ 17,67	R\$ 106,02
157	Coador de café, material tecido, tamanho pequeno, aplicação para bule, características adicionais com cabo de madeira.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PREMIUM	Und.	15	R\$ 4,39	R\$ 65,85
158	Colher de polietileno 100% virgem e atóxico, cor branca, com 45 cm de comprimento, com capacidade par suportar temperatura de até 120°C.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	STRAWPLAST	Und.	6	R\$ 10,20	R\$ 61,20
159	Colher descartável, material plástico, pacote de 50 unidades, contendo identificação do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Pct.	60	R\$ 3,18	R\$ 190,80
160	Copo descartável para líquidos frios ou quentes, capacidade 180 ml, acondicionado em pacotes de 100 copos, cor branca, caixa com 25 pacotes.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Cx.	30	R\$ 92,69	R\$ 2.780,70
161	Copo descartável para líquidos frios ou quentes, capacidade 300 ml, acondicionado em pacotes de 100 copos, cor branca, caixa com 20 pacotes	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Cx.	24	R\$ 138,09	R\$ 3.314,16
162	Copo descartável para líquidos frios ou quentes, capacidade 50 ml, acondicionado em pacotes de 100 copos, cor branca, caixa com 50 pacotes.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Cx.	24	R\$ 86,76	R\$ 2.082,24
163	Dispenser de papel toalha interfolhado, material polipropileno, com trava de segurança. Tamanho aproximado: 25,2cm x 30cm x 13,7 em cor branca.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PREMISSE	Und.	6	R\$ 33,04	R\$ 198,24
164	Dispenser para copo descartável 150/200ml. Tubo em plástico transparente rígido, com botão de dispensa um copo por vez. Cor branca.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PREMISSE	Und.	2	R\$ 40,10	R\$ 80,20
165	Faca descartável, material plástico, com serrilha, pacote 50 unidades, contendo identificação do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Pct.	36	R\$ 4,12	R\$ 148,32
166	Fósforo em madeira, pacote com 10 caixas, contendo 40 palitos.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	PARANA	Cx.	15	R\$ 6,08	R\$ 91,20
167	Garfo descartável, material plástico, pacote de 50 unidades, contendo identificação do produto.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Pct.	30	R\$ 3,23	R\$ 96,90
168	Garrafa térmica de mesa em polipropileno, com alça incorporada e corta gotas, com capacidade de 2 litros, tubo cilindro revestido em plástico, com tampa e alça.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	TERMOLAR	Und.	6	R\$ 50,60	R\$ 303,60
169	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22cm x comprimento 22 cm, cor branca, tipo folha dupla, pacote com 50 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	SCOTT	Pct.	44	R\$ 3,12	R\$ 137,28
170	Jarro vidro com alça, com capacidade de 1,5 lts.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CISPER	Und.	5	R\$ 17,71	R\$ 88,55
171	Jarro vidro com alça, com capacidade de 3 lts.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CISPER	Und.	5	R\$ 23,94	R\$ 119,70
172	Jarra plástica, com alça e tampa, com capacidade de 2 litros.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CISPER	Und.	6	R\$ 10,89	R\$ 65,34
173	Jarra plástica, com alça e tampa, com capacidade de 3,5 litros	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	CISPER	Und.	6	R\$ 16,61	R\$ 99,66
174	Papeiro alumínio, cabo material teñon, capacidade 2 litros.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	METALOUÇA	Und.	3	R\$ 16,46	R\$ 49,38
175	Papel alumínio (folha de alumínio), com largura de 30cm x 7,5m, embalado em embalagem plástica individual em caixa de papelão.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	BOMPACK	Rolo	30	R\$ 5,88	R\$ 176,40
176	Papel filme PVC para envolver, proteger e conservar alimentos. Rolo com 30mx28cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	STRETCH	Und.	30	R\$ 5,19	R\$ 155,70



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Fls. _____

Rubrica

177	Prato descartável, raso, em material plástico, cor branco, com 15 cm de diâmetro, pacote plástico com 10 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	COPOBRAS	Pacote	30	R\$ 3,32	R\$ 99,60
178	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	JANETEX	Und.	30	R\$ 11,06	R\$ 331,80
179	Toalha de tecido para louça, branca sem pinturas ou bordados, medindo no mínimo 60 x 45 cm.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	JANETEX	Und.	30	R\$ 4,66	R\$ 139,80
180	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, pacote 100 unidades.	EXCLUSIVA ME/EPP/COOP.	DESCARPACK	Pacote	15	R\$ 7,57	R\$ 113,55
VALOR GLOBAL							R\$ 94.597,13

Sendo assim, solicito de V. S^a a contratação através da Ata de Registro de Preço nº 001/2021, da Câmara Municipal de Pinheiro - MA, tendo em conta que os itens registrados atendem às necessidades da Câmara Municipal de Turilândia-MA.

Sem mais, nestes termos pede deferimento.

Vanise Nazare Melo Silva

Secretária Executiva da Câmara Municipal